exercício de 2025 e dá outras providências. 

A presente medida ora proposta, visa instrumentalizar por meio de lei 

específica as subvenções sociais concedidas pelo município as entidades relacionadas, para o 
exercício de 2025, com a autorização total de R$ 3.134.355,80 (três milhões, cento e trinta e 
quatro mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e oitenta centavos). 

Cumpre salientar que os valores previstos no quadro constante no artigo 1º, 

são correlatos aos planos de trabalhos apresentados por cada entidade elencada, conforme 
cópias que instruem o presente projeto. 

Considerando a importância da matéria ora encaminhada, uma vez que a

[...]

PROJETO DE LEI Nº ______/2024  

Dispõe sobre a concessão de subvenção social, 

as entidades no exercício de 2025 e dá outras 

providências.  

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder, no exercício de 2025, 
subvenção social no montante de R$ 3.134.355,80 (três milhões, cento e trinta e quatro mil, 
trezentos e cinquenta e cinco reais e oitenta centavos), as entidades abaixo relacionadas: 

Nº ENTIDADE VALOR R$ 

01 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Américo 
Brasiliense – APAE 

888.544,80 

02 Associação Pró Vida “Francisco Toledo Piza”  713.319,96 

03 Fundação Reviver – Espaço Amigo  221.090,60